
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-626 del  05/10/2015

Oggetto Sezione Provinciale di Reggio Emilia.  Affidamento 
diretto in economia per la fornitura per fornitura di 
Digitubes. CIG: Z2B164420C

Proposta n.  PDTD-2015-622 del  29/09/2015

Struttura adottante Sezione di Reggio

Dirigente adottante Capuano Fabrizia

Struttura proponente Sezione di Reggio

Dirigente proponente Dott.ssa Capuano Fabrizia

Responsabile del procedimento Fava Adriano

Questo giorno 05 (cinque) ottobre 2015  presso la sede di Via Amendola, 2 in Reggio Emilia, il 

Direttore della Sezione di Reggio, Dott.ssa Capuano Fabrizia, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione Provinciale di Reggio Emilia.  Affidamento diretto in economia 

per la fornitura per fornitura di Digitubes. CIG: Z2B164420C

RICHIMATO:

-  il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art. 125  “Lavori, 

servizi e forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il Regolamento Arpa per il decentramento amministrativo;

- il Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia;

- la  D.D.G.  n.  94  del  23/12/2014  avente  ad  oggetto  "Approvazione   del  Bilancio 

pluriennale  di previsione per il triennio 2015-2017, del Piano Investimenti 2015-2017, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2015  e  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa 2015”;

- la  D.D.G.  n.  95  del  23/12/2014  recante  "Approvazione  delle  Linee  Guida  e 

assegnazione dei budget di esercizio ed investimenti per il 2015 ai Centri di Responsabilità ";

- a  D.D.G.  n.  96  del  23/12/2014  recante  ”Determinazione  dell’importo 

dell’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2015;

PREMESSO:

- sulla base delle necessità del Laboratorio Integrato Area Analitica Ambientale, è stata 

manifestata  l’esigenza  di  procedere  all’espletamento  di  indagine  di  mercato  per 

aggiudicare  la  fornitura  di  n.  5  confezioni  di  “Digitubes”  per  un  valore  presunto 

complessivo pari ad Euro 1.680,00 Iva esclusa;

RICHIAMATO:

- l’art. 7 del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, coordinato con la legge di conversione 6 luglio 2012, 

n. 94, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche “per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico  della  pubblica amministrazione” ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai 

sensi dell’art. 328 del      D.P.R. 207/2010;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che,  sulla  base dell’indagine condotta sul mercato elettronico messo a disposizione da 

Consip S.p.A., si è rinvenuta la disponibilità dei prodotti richiesti;



- che tali materiali possono essere forniti in esclusiva dalla Ditta Perkin Elmer Italia SpA, 

come da dichiarazione di affidamento diretto del Responsabile del Laboratorio, allegata sub 

A) al presente atto quale parte integrante;

- che, la Sezione Provinciale di Reggio Emilia di Arpa in data 18/09/2015,  in conformità alle 

regole  di  funzionamento del mercato elettronico  messo a disposizione da Consip S.p.A., 

essendo  materiali  forniti  in  esclusiva  dalla  ditta  Perkin  Elmer  Italia  SpA,  presente  nel 

MEPA, ha individuato i prodotti richiesti  al prezzo complessivo di €. 1.680,00 + IVA al 

22%;

- che  la  procedura  ha  ottenuto  il  codice  identificativo  gara  (CIG)  Z2B164420C richiesto 

tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità di vigilanza dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture, ai fini  degli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti  dall’art.  3 l. 

13.08.2010, n. 136, come modificato dal d.l. 12.11.2010, n. 187;

RITENUTO:

- tale prezzo congruo e conforme alle richieste di Arpa Laboratorio Integrato Area Analitica 

Ambientale;

RILEVATO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI;  non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

-  che  trattandosi  di  acquisto  effettuato  attraverso  il  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione non si applica il termine dilatorio per la sottoscrizione del contratto, di cui 

all’art. 10 e 10 bis del d. lgs. 163/2006, come modificato dall’art. 11 del d.l. 7 maggio 2012, 

n. 52, convertito in legge 6 luglio 2012, n. 94;

RITENUTO:

- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento della fornitura di 

Digitubes e per Arpa E-R,  alla ditta Perkin Elmer Italia S.p.A. per un importo totale pari ad 

Euro 1.680,00 + IVA 22% pari ad Euro 2.049,60;

CONSIDERATO:

- che tale fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

- che  la  ditta  Perkin  Elmer  Italia  s.p.a.  ha  prodotto  la  dichiarazione  sostitutiva  di 

certificazione e di atto di notorietà relativa alla sussistenza dei requisiti di cui all’art. 38 

del  d.  lgs.  163/2006  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici,  con  la  quale  tra  l’altro 



dichiara  di  non aver  commesso  violazioni  gravi,  ovvero  ostative  al  rilascio  del  durc, 

definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi previdenziali ed assistenziali;

- che il contratto sarà perfezionato con conferma d’ordine, con modalità elettronica;

RITENUTO:

-  che ricorrano le condizioni di cui all’art.125, comma 11, del D.Lgs n. 163/2006 e s.m., cioè 

che trattasi di acquisto non eccedente la spesa di € 40.000,00 e che pertanto possa essere 

affidata direttamente alla ditta Perkin Elmer Italia S.p.a. la fornitura di n. 5 confezioni di 

Digitubes, al prezzo complessivo di 1.680,00 (IVA esclusa);

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2015-

Linee guida” della D.D.G. n. 95 del 23/12/2014;

SU PROPOSTA:
- del Direttore di Sezione Dr.ssa Fabrizia Capuano, la quale ha espresso il proprio parere 

favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;
DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 10 del d. lgs. 163/2006 e dell'art. 

272 del D.P.R. 207/2010 è il  dott.  Fava Adriano;

- che  al  responsabile  del  procedimento  sono assegnati  le  funzioni  ed  i  compiti  di  cui 

all’art.  273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare  che allo stesso sono demandate  le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della  regolare esecuzione delle  prestazioni  eseguite  con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del referente amministrativo, 

dott. Andrea Gobbi;

DETERMINA

1) di affidare in economia, per i motivi in premessa esposti, in esito a procedura effettuata 

secondo le  regole  del  Mercato  Elettronico  reso disponibile  da  Consip  S.p.a.,  alla  ditta 

Perkin Elmer Italia S.p.A. con sede legale a Monza, Via Tiepolo 24, Piva 00742090152 la 

fornitura di n. 5 confezioni di Digitubes  per Arpa E-R, Cig. N. Z2B164420C, per l'importo 

complessivo di Euro 1.680,00+ IVA 22%, pari ad Euro 2.049,60;



2)  di  dare  atto  che  il  contratto  sarà  perfezionato  con  conferma  d'ordine,  con  modalità 

elettronica;

3) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

4) di  dare  atto che  l’importo di  Euro 2.049,60 (IVA  inclusa), avente natura di "materiali di 

laboratorio"  relativo  al  presente  provvedimento,  è di carattere annuale, ed è compreso 

nel budget annuale  2015 e nel conto economico preventivo pluriennale  2015-2017 con 

riferimento al centro di responsabilità: REDT;

5)  di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

secondo le indicazioni operative contenute nel Programma per la trasparenza e l’integrità 

2014-2016, approvato con D.D.G. n. 4 del 31.01.2014.

Il Direttore della Sezione 

Provinciale di Reggio Emilia

(dr.ssa Fabrizia Capuano) 





N. Proposta:   PDTD-2015-622   del    29/09/2015

Centro di Responsabilità: Sezione di Reggio

OGGETTO: Sezione  Provinciale  di  Reggio  Emilia.   Affidamento  diretto  in 
economia  per  la  fornitura  per  fornitura  di  Digitubes.  CIG: 
Z2B164420C

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto/a  Dott.  Gobbi  Andrea,  Responsabile  Amministrativo  di   Sezione  di 

Reggio,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  05/10/2015
Il Responsabile Amministrativo


